
      

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
                成長へのステップ                         

教頭 吉田 芳克 
                    
本校に勤務するのは講師の時を含めて３回目となります。とても懐かしく、活気のある学校に勤務できることを楽し

みにしています。 
これから紹介するのは、本田技研工業株式会社の創業者の本田宗一郎氏の言葉です。“人は見たり・聞いたり・

試したりの３つの知恵でまとまっているが、多くの人は見たり・聞いたりばかりで一番重要な“試したり”ということをほと
んどしない”との言葉を残しています。私はこの言葉を常に思いながら生活をしています。そして、これまでの生活を
振り返ると、反省することがあるのも事実で、後悔しないように生活するように心掛けています。 
高校時代は一度しかありません。本校では各科の専門教科が学習でき、実習等を通して技術が身に付き、たくさ

んの資格を取得できる学校です。自分自身を成長させるためにも“見たり・聞いたり・試したり”を心掛けてみてはい
かがでしょうか。失敗を恐れて“試したり”ということを経験しないと成功にもつながりません。失敗することで「何がミス
につながったのか？」、「なぜ考えていたような結果にならなかったのか？」等。最初から成功するケースもあります
が、ほとんどの人は失敗から学んでいきます。生徒の皆さんも失敗を恐れず、“見たり・聞いたり・試したり”しながら高
校生活を過ごしてほしいと思います。 
本校の「唯一無二の誇り高き学校づくり」の中に社会に貢献できる工業技術者を育成するとの言葉があります。部

活動を通して心身の成長、学習面で技術と知識、そして資格を取得し、即戦力になるように頑張ってほしいと思い
ます。そして卒業するときに「鳥栖工業高校に入学してよかった」と自信を持っていえる高校生活を送りましょう。地
域から愛され、地元に必要とされる鳥栖工業高校を一緒に成長させていきたいと願っています。 

  

＊鳥栖工 HPアドレス 

https://www.education.saga.jp/hp/tosukougyoukoukou/           

＊スクールニュース 

https://k.education.saga.jp/schoolNewsWeb/_SchoolNewsList.aspx?Code=363020 

＊生徒氏名後の（ ）は、クラス名と出身中学校名です。      

＊アルファベットは下記の科名です。 

【M：機械科 E：電気科 R：電子機械科 C：土木科 B：建築科】  

QRコード 

 

佐賀県高校総合体育大会・NHK杯高校野球・ものづくりコンテスト壮行会 
 (５／２３（木）本校体育館) 

             壮行会では、吹奏楽部が演奏する行進曲に合わせて校旗を掲げた生徒会長、機械科３
年２組の三根 翼冴（鳥栖中）さんと生徒会役員、そして、県高校総体に出場する ２２の各
部、社会体育代表生徒及び溶接競技大会、ものづくりコンテストに出場する生徒たちが体育
館に元気よく入場しました。それと同時に全校生徒、先生方から大きな拍手が体育館に鳴り響
きました。続いてメデイア部による各部選手の雄姿をまとめた動画が披露されました。出場選
手代表からの決意表明では駅伝部主将、石川 蒼大（中京中） さんが「総合優勝を狙いた
い。」と力強く抱負を述べました。生徒代表として三根 翼冴生徒会長は、「今までの『１番』を
発揮して悔いが残らないように頑張ってください。」と激励の言葉を述べました。校長先生から
は「昨年度を上回る結果を期待している。最後まで諦めずに粘り強く頑張ってほしい。」というお
言葉を頂きました。最後に機械科 3年 2組、陸上部主将大久保 翔心（基山中）さんが選手
全員を代表して「鳥栖工業一丸となって戦うことを誓います。」と気合のこもった選手宣誓を行
い、拍手喝采を浴びました。   
 

 

令和６年６月７日発行 

鳥栖工高 総務 

℡ 0942-83-4134 

第 7７回佐賀県高等学校スケッチ大会 
(５／２５（土） 肥前浜宿) 

[美術部] 奨励賞 B2 執行 凜空  （鳥栖中） 

職業講話 「マナーはあなたの個性を創る」 
～夢を実現するための社会人としてのマナー～ 

(５／１４（火）本校体育館) 

全学年を対象として職業講話が行われました。インターナショナル
エア アカデミー学院長嶋田嘉志子氏を講師としてお迎えしました。 
「夢を実現したいでしょう？そのために身につけるべきは、マナー力、 
人間力です！」という情熱のこもった言葉から講演は始まりました。夢
実現のためには、自分の夢にブレーキをかけないこと、たとえ失敗して
も悔しさをバネに夢に向かって努力をすることや、面接では第一印象
で８割が決まるため、習慣が面接の時の勝負を決めるのだということを
心に留め、普段から礼儀、美しい身嗜みを意識し、努力をすることが
大切であると力強く語られました。また、美しい心のこもったお辞儀の
仕方をご講義くださいました。「成功者とは自分を動かす力を持ってい
る。」「動くか動かないかと迷った時は『動く』を選ぶ！」、「挨拶の『あ』
は愛をこめて、『い』は『いつでも』、『さ』は『先に』、『つ』は『つづけて』」
等、生徒たちの心に響く言葉をたくさん投げかけられました。最初のう
ちこそ講師の先生の情熱に少し圧倒され気味でしが、それに負けない
ような元気な声ときびきびした動作でお辞儀の練習をしました。最後に
は今日の講演の感想を述べようと次々と手を挙げ、素晴らしい講話に
対する感謝の気持ちをそれぞれの生徒たちははきはきと述べました。 

 
 佐賀県陸上競技選手権兼国スポ選考会 

     (５／１１（土）１２（日）SAGAスタジアム) 

[駅伝] 
800m ２位 M３―２ 石井 翼 (久城南中) ３位  M３―１ 牛嶋 勇斗 （江南中） 

１500m ２位 M２－１ 今村 仁 (浮羽中) ３位  M３－１ 牛嶋 勇斗 (江南中) 

 ４位 R3 石川 蒼大 (中京中) ５位 M2-１ 下森 実直 （熊西中） 

 ６位 M３―２ 木下 祐太 （香椎二中）     

3000m １位 M１―２ 中村 仁将 (吉田中) ３位  R1―１ 西田 翼 (豊高田中) 

 ５位 M１－２ 久富 廉 (久城南中) ６位 E１ 辻 竜乃介 (大原中) 

5000m １位 R3 石川 蒼大 (中京中) ２位 M2―１ 今村 仁 （浮羽中） 
 ３位 R3 岩佐 太陽 (久城南中) ５位 M2―１ 下森 実直 （熊西中） 

 ６位 M2―１ 川副 剛煌 (三国中)     

５０００ｍw ４位 M３－１ 重松 遥翔 (田代中) ５位 M2-１ 土渕 瑛大 (久城南中) 

３０００ｍsc １位 M２－１ 川副 剛煌 (三国中) ２位 R３ 松本 崇吹 （神埼中） 
 ３位 M３－１ 山﨑 亮汰 (武雄中) ４位 R2―１ 髙橋 功平 （春日東中） 
 ６位 R2―２ 吉木 涼真 （啓成中）     

 
[陸上] 
男子 
４００m ７位 B３ 水落 裕麻 （基里中）     
走り高跳 ４位 M３―2 横田 愁 （鳥栖中） ５位 C2 大石 蓮人 （鍋島中） 
  E２ 松田 惺 （基山中）     
やり投げ ６位 R２－２ 浦川 夢希 （鳥栖西中） ９位 R2―１ 里中 虎太郎 （鳥栖西中） 
男子砲丸投 ４位 B３ 力丸 稔輝満 （鳥栖西中） １２位 M１―１ 久保 慶悟 （田代中） 
４×１００mR ４位 M２―１ 木須 利貴斗 （鳥栖西中）  M３―１ 亀山 晃稀 （鳥栖西中） 
  B３ 水落 裕麻 （基里中）  R２―１ 白濵 圭太郎 （田代中） 
４×４００mR ４位 B３ 水落 裕麻 （基里中）  R２－１ 白濵 圭太郎 （田代中） 
  M３―１ 亀山 晃稀 （鳥栖西中）  M３―２ 大久保 翔心 （基山中） 

女子 
１００ｍH       ４位 M3-1 石山 精玲 （上峰中） 

 

６位以上の入賞者は 8月２３日（金）～２５日（日）に沖縄で開催される九州選手権大会の出場権利を獲得しました。 

 

第７１回 NHK杯佐賀県高校野球大会 
 (５／２５（土） ２８（火） 佐賀ブルースタジアム) 

[野球部] ベスト４ 

 

 

 

https://www.education.saga.jp/hp/tosukougyoukoukou/
https://k.education.saga.jp/schoolNewsWeb/_SchoolNewsList.aspx?Code=363020


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜 学校行事

[男子レスリング] （５/１９（日） 本校 鳥栖レスリングセンター） 

団体戦１２大会連続２２度目の優勝 個人戦男子 ８階級全制覇！ 
51kg級 1位 C1        横田 大和 （大森三中） 2位 C1 桑原 廷佳 (久木中) 
 3位 B２ 成田 丞埜心 （南毛利中）     
55kg級 1位 B3 福冨将大 （郡中） 2位 C3 怡土悠馬 (鳥栖中) 
 ３位 C3 宮原 拓海 （富田中）     
60kg級 1位 C２ 花原 大翔 （貝塚中） 2位 C３ 吉田 樹央 （鳥栖中） 
 ３位 C3 中島 拓摩 （基里中）     
65kg級 1位 C３ 松原拓郎 （鳥栖中） 2位 C３ 前田太晟 (鳥栖中) 
71kg級 1位 C３ 三浦修矢 （鳥栖中） 2位 C１ 藤瀬 夏唯 (鳥栖中) 
 3位 C1 石橋 龍矢 （田代中）     
80kg級 1位 C3 伊藤 海里 （帯広四中） 2位 C３ 白川大虎 (鳥栖中) 
 ３位 B1 髙橋 礼恩 （鴨宮中）     
92kg級 1位 C２ 吉田 悠耶 （郡中） ２位 R２－２ 森 大輔 （良山中） 
 ３位 C2 下川 蒼星 （鳥栖西中）     
125kg級 1位 C2 松本 弘生 （鳥栖西中） ２位 C1 里見 健 （蓮沼中） 

個人戦女子 
1位 B2 小柴 ゆり （鳥栖中） 

 
[男子登山]  ３年連続３２度目の優勝！！ 鳥栖工 A （５/２４日（金）～２６（日） 蛤岳･脊振山系） 
九州大会（７/５（金）～７/８（月）於 鹿児島県霧島連山）、全国大会（（８/２ （金）～８/６（火））於 福岡県添田町英彦山山系）への出場が決定して
います。 

 

[男子体操] (５/２６（日） SAGAプラザ体操場) 団体 優勝 鳥栖工業 
個人総合      
個人総合 １位 M２－２ 瀬口 寛太 （鳥栖中） ２位  B３ 小川 蓮斗 （阪南中） 
 3位   R２－２ 梅野 大地 （大和中）     
同種目別ゆか １位 M２－２ 瀬口 寛太 （鳥栖中） ２位 R２－２ 小笠原 春 （板付中） 
 ３位 R２－２  梅野 大地 （大和中）     
同種目別あん馬 １位 R２－２  小笠原 春 （板付中） ２位 B３ 小川蓮斗 （阪南中） 
 ３位 R3  田村 仁兵 （富里中）     
同種目別つり輪  １位 B３  小川蓮斗 （阪南中） ２位  M２－２ 瀬口 寛太 （鳥栖中） 
 ３位 R２－２ 秋山 謙次郎 （鳥栖中）     
同種目別跳馬 1位 M２－２ 瀬口 寛太 （鳥栖中） ２位 B３  小川 蓮斗 （阪南中） 
 ３位 R2-2  梅野 大地 （大和中）     
同種目別平行棒 １位  B３   小川 蓮斗 （阪南中）   ２位  M２－２ 瀬口 寛太 （鳥栖中） 
 ３位 R3  中田 流星 （南が丘中）     
同種目別鉄棒 １位 R２－２ 秋山 謙次郎 （鳥栖中） ２位  R2-2  梅野 大地 （大和中） 
 ３位 M２－２   瀬口 寛太 （鳥栖中）     
九州大会（６/２１（金）～２３（日）於 SAGAアリーナ）・全国大会（７/２９（月）～８/１（木） 於 北九州市立総合体育館） 
 

[男子バスケットボール]  (５/２５（土）～５/２８（火） 唐津市文化体育館)  ベスト４ 
 
[男子卓球]  (５/２４（金）～５/２６（日） 唐津市文化体育館、佐賀市立体育館) 
男子団体 ベスト８  ダブルス  ベスト１６  R３ 津野 龍也（鳥栖西中） ・ R２－２ 平陵太郎（東脊振中） 

              シングルス ベスト１６  R３ 津野 龍也（鳥栖西中）   R２－２ 平陵太郎（東脊振中） 

 
[男子カヌー]  
男子団体総合 ２位 
カヤックシングル２00m ２位 M３―２ 田島 奈龍 （神埼中）     
カヤックペア   ２00m １位 R２－２ 

B2            
築山 侑人 
西田 勇次郎 

（東脊振中） 
（久城南中） 

２位 E2 
R２－１ 

森田 正衣斗 
井手上 貴一 

（久城南中） 
（立石中） 

カヤックフォア  ２00m １位 M３―２ 
R２－２ 
B2 
R２－１ 

田島 奈龍 
築山 侑人 
西田 勇次郎 
木本 想汰朗 

（神埼中） 
（東脊振中） 
（久城南中） 
（基里中） 

    

ポロ艇 １位 M１－１ 前田 晟二 （鳥栖中）     
カヤックシングル 500m ２位 M３―２ 田島 奈龍 （神埼中） ３位 C３ 今村 星斗 （牟田山中） 
カヤックペア １位 R２－２ 

B2            
築山 侑人 
西田 勇次郎 

（東脊振中） 
（久城南中） 

２位 E2 
R２－１ 

森田 正衣斗 
井手上 貴一 

（久城南中） 
（立石中） 

カヤックフォア 500m １位 M３―２ 
R２－２ 
B2 
R２－１ 

田島 奈龍 
築山 侑人 
西田 勇次郎 
木本 想汰朗 

（神埼中） 
（東脊振中） 
（久城南中） 
（基里中） 

２位 M３―１ 
B２ 
E2 
R２－１ 

寺田 晴南 
木下 凌嘉 
森田 正衣斗 
井手上 貴一 

（北茂安中） 
（田代中） 
（久城南中） 
（立石中） 

上記の入賞者が九州大会（６/１４日（金）～１６日（日） 於 宮崎県富田浜潜艇場）、各種目１位が全国大会（８/６（火）～９（金）於 大分県真玉カ

ヌー場）に出場します。 

 
[女子カヌー] 
女子団体総合 ３位 
 

[男子陸上部]  (５/２４（金）～５/２７（月) SAGAスタジアム）  

３大会連続１９度目のトラック総合優勝・総合優勝！トラック優勝！フィールド３位！ 
２００ｍ ３位 M３－１ 亀山 晃稀 (鳥栖西中） ４位 R２－１ 白濵 圭太郎 （田代中） 
４００ｍ ４位 M３－２ 大久保 翔心 (基山中)    
４００ｍH ６位 C３ 橋本 優希 （鍋島中）    
４×１００ｍR ６位 R２－１ 木須 利貴斗 （鳥栖西中） M３－１ 亀山 晃稀 (鳥栖西中） 
  B3 水落 裕麻 （基里中） R２－１ 白濵 圭太郎 （田代中） 
4×４００ｍR ３位 M３－２ 大久保 翔心 (基山中) B3 水落 裕麻 （基里中） 
  C３ 橋本 優希 （鍋島中） R２－１ 白濵 圭太郎 （田代中） 
走高跳 ２位 M３－２ 横田 愁 （鳥栖中） ５位 C２    大石 蓮 人 （鍋島中） 
砲丸投 ３位 B3 力丸 稔輝満 （鳥栖西中）    
やり投 ５位 R２－２ 浦川 夢希 （鳥栖西中）    

[駅伝部] 
８００ｍ ２位 M３－２ 石井 翼 (久城南中) ３位 M３－１ 牛嶋 勇斗 (江南中)  
 ６位 M１－１ 地内 爽流 （大宰東中）      
１５００ｍ ２位 M２―１ 今村 仁 (浮羽中) ３位 Ｍ３－１ 牛嶋 勇斗 (江南中）  
 ５位 M２－１ 下森 実直 （熊西中）      
５０００ｍ 1位 M２－１ 今村 仁 （浮羽中） 2位 R３ 石川 蒼大 (中京中)  
 3位 R３ 岩佐 太陽 (久城南中)      
３０００ｍSC １位 M３―１ 山﨑 亮汰 (武雄中） 2位 R３ 松本 崇吹 (神埼中) 
 ３位 M２－１ 川副 剛煌 (三国中)     
５０００ｍW １位 Ｍ３－１ 重松 遥翔 (田代中) ２位 Ｍ２－１ 土渕 瑛大 (久城南中) 
 ４位 R３ 毛利 敦基 （学業院中）     

以上の選手は６/１３（木）～１７（月）に長崎県で行われる全国高校総体北部九州地区予選に出場します。 

 

 

 

 

。 
求人票受付開始

HR) ｲﾝﾀｰﾝｼｯﾌﾟ出発式(2年),CP❸(1年),ｸﾗｽ指導(3年)

1･2年:英語・数学小テスト❹

　インターンシップ (2年)

　PM)SC来校

10:00【野球】選手権県大会開会式(さがみどりの森)

クラスマッチ(3年)
R2 ⑤⑥外部講師

クラスマッチ(2年)
HR)自分を知る・仕事について調べる(1年),ｸﾗｽ指導(3年)

PM)SC来校
月曜校時
クラスマッチ(1年)

　三者面談(45分×3限)　朝の漢字❺
　HR)ｲﾝﾀｰﾝｼｯﾌﾟ礼状書き(2年①②)
　③SOSの出し方講話(体育館)　AM)SC来校

　🎌海の日

　HR)交通講話(全学年)

　①表彰式・壮行式(体育館)

1学期終業式
大掃除(ワックスがけ)

12 金

11 木

10 水

金

3 水

2 火

9 火

8 月

7 日

6 土

5 金

4 木

1 月

日 曜 学校行事

14 日

13 土

19

16 火

15 月

18 木

17 水

特別時間割(50分×3限)
②③ 表彰 (高校総体関係等)

代休日(4/29)

HR) AED講習会(①1年･②2年), CP❶(3年)

朝の漢字❹

C3 ③-⑥ 建設技術フェア(佐賀市)
内科検診(1･2年)
AM)SC来校
　期末考査1週間前

　HR) 人権学習・進路保障(全学年)

　1学期期末考査
　HR)④ｸﾗｽﾏｯﾁ選手選出(全学年)

　計算技術検定

　服装頭髪検査(2･3年)

　服装頭髪検査(1年)

1･2年:英語・数学小テスト➌

40分授業
野球部･ものづくり九州大会壮行式
放課後) 情報技術検定

26 水

30 日

23 日

22 土

21 金

水

20 木

19

7 金

25 火

24 月

29 土

28 金

27 木

16 日

18 火

17 月

15 土

9 日

8 土

14 金

13 木

12 水

11 火

10 月



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


